“ Gabinete do Prefeito

Swn confiança. noste Prabalho
GOVERNO MUNICIPAL

Ofício 077/2024 - GP

Sertânia, 08 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de

Sertânia.

Para apreciação e julgamento dessa Casa Legislativa, anexamos o Projeto de Lei

nº 006/2024, em regime de URGÊNCIA/URGENTÍSSIMA, que autoriza o Poder

Executivo a equiparar a remuneração dos servidores municipais Auxiliares de

Enfermagem aos Técnicos em Enfermagem, para aqueles que desempenham as funções

de Técnico em Enfermagem e estão com inscrição regular junto ao Conselho Regional

de Enfermagem de Pernambuco.

Certos de que a presente proposição normativa será objeto de análise qualitativa

por parte dos senhores Vereadores e de que merecerá integral guarida e aprovação,

aproveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por ANGELO
ANGELO RAFAEL FERREIRA R;‘;:’fl‘;[:fl;‘;:’ags al por ANGEL

DOS SANTOS:05162327468  santosos162327468

Angelo Rafael Ferreira dos Santos

Prefeito

A sua exceléncia, o senhor

Antônio Henrique Ferreira dos Santos

Presidente da Camara de Vereadores

Casa José Severo de Melo

Edificio Antônio Jeronimo de Oliveira

Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/n, Centro, Sertania-PE

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praga Jodo Pereira Vale, n° 20, Centro, Sertania — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246

Gabinete do Prefeito

Mensagem nº 006/2024

Sertânia - PE, 08 de março de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar à elevada deliberação dessa nobre Casa Legislativa, o

incluso Projeto de Lei nº 006/2024, que autoriza o Poder Executivo a equiparar a

remuneração dos servidores municipais Auxiliares de Enfermagem aos Técnicos em

Enfermagem, para aqueles que desempenham as funções de Técnico em Enfermagem e

estão com inscrição regular junto ao Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco.

Temos, desde o início do nosso mandato, assumido um compromisso com a

valorização dos profissionais que prestam serviços a esta municipalidade, demostrando a

preocupação da atual Administração Municipal com a valorização dos servidores.

Por conseguinte, e na certeza de que a presente proposição será objeto de integral

guarida e aprovação por Vossas Excelências, encarecemos a aprovação do incluso Projeto

de Lei, colhendo do ensejo para reiterar nossos votos de respeito e consideração.

Assinado de forma digital por
ANGELO RAFAEL FERREIRA ANGELO RAFAEL FERREIRA
DOS SANTOS:05162327468 595 sANTOS:05162327468

Ângelo Rafael Ferreira dos Santos
Prefeito

A sua excelência, o senhor
Antônio Henrique Ferreira dos Santos

Presidente da Câmara de Vereadores
Casa José Severo de Melo
Edifício Antônio Jerônimo de Oliveira
Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/n, Centro, Sertânia-PE

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praça João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.
Telefone: (87) 3841-1246

=1

{@_ m Gabinete do Prefeito

TBcA Aprovado em Única Discussão
0

Encaminhe-se 4 Comissa8tes . Justia e Redação de Leis. Em: 59
(20 Projeto de Lei nº 006/2024

Em:

enta )

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a Encnminho-so à Comissão de equiparar a remuneração dos Auxiliares de Fin.nç“ Orca Fiscall n Enfermagem aos Técnicos em Enfermagem
e dá outras providências.

1

O Prefeito do Municipio de Serténia, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuigdes legais, com fundamento na Lei Organica do Municipio, submete a essa E-
grégia Casa Legislativa, o presente projeto de lei para apreciagdo e votagdo:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a equiparar a remuneragio dos ser- vidores municipais Auxiliares de Enfermagem aos Técnicos em Enfermagem, para a- queles que desempenham as fungdes de Técnico em Enfermagem e estdo com inscrição regular junto ao Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco.

Art. 2° — O Municipio transferira para cada Auxiliar de Enfermagem, que esteja
atuando como Técnico em Enfermagem, valores recebidos da Unido, de acordo com o
recebido do Ministério da Saúde e informado no InvestSUS, destinados ao cumprimento da assisténcia financeira complementar da Unido de que trata a Emenda Constitucional 127 de 22 de dezembro de 2022, decisio do STF no Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222 e a portaria GM/MS 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra que
vier a substitui-la.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, tendo seus efeitos retroagidos a 01.03.2024 e terá validade até que perdurem os repasses do Ministério da Saúde do Piso Salarial da Enfermagem.

Art. 4° — Revogam-se as disposi¢des em contrario. g e

Aptovedo em (i,
(j 9

10y Em: BSTAn
2 Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2024,

Assinado de forma digital por
ANGELO RAFAEL FERREIRA ANGELO RAFAEL FERgEIRApSOS DOS SANTOS:05162327468 sanTOS:05162327468

Angelo Rafael Ferreira dos Santos
Prefeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13
Praca João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246